
Par profesionālās ievirzes sporta 
izglītības programmu finansējumu no 

valsts budžeta 2022. gadam



SPORTS SKOLĀ = 3 sporta stundas

INTEREŠU IZGLĪTĪBA = 
aktivitāšu dažādība; 

līdzdalībai nevis rezultātam

SPORTA SKOLA / KLUBS = 
virzība uz rezultātu; regularitāte un specializācija

AUGSTU SASNIEGUMU SPORTS = 
cīņa par uzvaru 

starptautiskā līmenī

217 500 audzēkņi

44 786 audzēkņi sportā
44 695 audzēkņi



32 504 33 365 35 115 35 812 36 645 39 833

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Valsts finansēto audzēkņu skaita dinamika

74 76 81 82 88 89

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Valsts finansēto sporta skolu skaits

Valsts finansētās profesionālās ievirzes sporta izglītības 
programmas – dinamika 2017 un 2022

+ 7329 audzēkņi (+ 22,55%)

+ 15 skolas (+ 20,27%)
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Valsts finansējums sporta skolām
+ 4 129 298 EUR (+ 28,15%) pieaugums [2022] 

TIKAI pedagoga likmes palielināšanai

?



Kopējais 
audzēkņu skaits 

2022.gadā:
44 695

(2021. gadā: 
42 262)

+ 2433 audzēkņi

Valsts finansēto 
audzēkņu skaits 

2022.gadā: 
39 833

(2021. gadā:
36 645)

+ 3188 audzēkņi
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Valsts finansēto audzēkņu skaita dinamika 2017. – 2022. gads

?
5 gados 
+ 7 329

audzēkņi 
(+ 22,55%)

Valsts finansēto profesionālās ievirzes sporta izglītības 
iestāžu audzēkņu skaita izmaiņas
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Audzēkņu dinamika sporta veidos 2020./2021. un 
2021./2022. mācību gadā

Futbolā vienā gadā 
+ 1 482 audzēkņi 

(+ 16,59 %)



Izmaiņas audzēkņu skaitā salīdzinājumā ar 2020/2021 m.g. 

Audz.skaita pieaugums 

Skolu skaits Pieaugums % 

1 >200 % 

4 50-100% 

12 20-49% 

21 10-19% 

26 1-9% 

  

Audz.skaita kritums 

Skolu skaits Kritums % 

18 1-9% 

2 10-25% 

  

Bez audz.skaita 
izmaiņām 3 

Jaunas skolas 4 

 

Audzēkņu dinamika 
2020./2021. un 2021./2022. mācību gadā



Nr. Sporta veids

19/20 

m.g.

20/21 

m.g.

21/22 

m.g

izmaiņas 

pret 20/21

izmaiņas 

pret 19/20

1 Airēšana 62 74 80 6 18

2 Airēšanas slaloms 48 32 43 11 -5

3 Badmintons 80 117 118 1 38

4 Basketbols 7796 7785 7977 192 181

5 Biatlons 259 259 308 49 49

6 BMX 278 291 308 17 30

7 Bokss 194 213 233 20 39

8 Brīvā cīņa 643 713 789 76 146

9 Burāšana 67 68 72 4 5

10 Daiļslidošana 207 222 217 -5 10

11 Dambrete 253 271 242 -29 -11

12 Distanču slēppošana 380 412 417 5 37

13 Džudo 446 758 709 -49 263

14 Florbols 1492 1441 1662 221 170

15 Futbols 7503 8934 10416 1482 2913

16 Galda teniss 279 288 323 35 44

17 Grieķu-romiešu cīņa 456 508 543 35 87

18 Handbols 833 818 832 14 -1

19 Hokejs 1682 1681 1854 173 172

20 Kalnu slēpošana 87 93 109 16 22

21 Ložu šaušana 308 296 316 20 8

22 Mākslas vingrošana 841 774 743 -31 -98

23 Modernā pieccīņa 29 29 40 11 11

24 Orientēšanās sports 477 534 515 -19 38

25 Paukošana 189 187 222 35 33

26 Peldēšana 2049 2262 2380 118 331

27 Pludmales volejbols 29 29 25 -4 -4

28 Regbijs 123 159 178 19 55

29 Riteņbraukšana 318 323 323 0 5

30 Smaiļošana un kanoe airēšana 441 433 467 34 26

31 Sporta dejas 70 50 40 -10 -30

32 Sporta vingrošana 837 822 827 5 -10

33 Svarcelšana 162 148 131 -17 -31

34 Šahs 786 704 639 -65 -147

35 Šorttreks 82 83 94 11 12

36 Teniss 260 309 305 -4 45

37 Vieglatlētika 6706 6669 6609 -60 -97

38 Volejbols 3106 3186 3244 58 138

39858 41975 44350 2375 4492
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2019/2020; 2020/2021 un 2021/2022 mācību gadā

19/20 m.g. 20/21 m.g. 21/22 m.g

Futbolā divos gados 
+ 2 913 audzēkņi (+ 38,82 %)

Audzēkņu dinamika sporta veidos 2019/2020, 
2020./2021. un 2021./2022. mācību gadā
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Skolu skaits, kurās īsteno programmu futbolā
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Audzēkņu skaita futbolā proporcionālās izmaiņas 
pašvaldības skolās un privāto dibinātāju skolās

pašvaldības Privāti dibinātāji

Audzēkņu skaita sadalījums futbolā

Privāti dibinātāji pašvaldības kopā % privāti % pašvaldības

2019/2020 2730 4773 7503 36,39 63,61

2020/2021 3637 5297 8934 40,71 59,29

2021/2022 4765 5651 10416 45,75 54,25

Skolu skaita izmaiņas , kurās īsteno futbola programmu

Privāti dibinātāji pašvaldības kopā % privāti % pašvaldības

2019/2020 5 34 39 12,82 87,18

2020/2021 8 34 42 19,05 80,95

2021/2022 11 33 44 25,00 75,00

Profesionālās ievirzes sporta izglītības programma futbolā



1 115 081 1 261 019

1 980 097

2 500 885

2019 2020 2021 2022

Papildus IZM pieprasītais, bet nepiešķirtais finansējums 
valsts budžetā, ņemot vērā audzēkņu skaita pieauguma 

prognozes

Prioritārais pasākums: Valsts atbalsts
profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu
īstenošanai atbilstoši audzēkņu skaita pieaugumam.

Prioritārā pasākuma mērķis: Nodrošināt valsts
atbalstu profesionālās ievirzes sporta izglītības
programmu īstenošanai nemainīgā līmenī, ņemot
vērā audzēkņu skaita pieaugumu, tādejādi veicinot
jauniešu iesaisti sportiskās aktivitātēs un nodrošinot
jauno sportistu sagatavošanu.



Valsts Pašvaldības / Dibinātājs

Kārtējā gada valsts budžeta likums un Likums 
par vidēja termiņa budžeta ietvaru:

09.19.00 “Finansējums profesionālās ievirzes 
sporta izglītības programmu pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām”

2022.gadā: 18 795 696 EUR
2023.gadā: 20 103 544 EUR
2024.gadā: 20 103 544 EUR

Izglītības likuma 14. panta 26. punkts:
Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā valsts

finansē profesionālās ievirzes izglītības
programmas

Ministru kabineta 2021.gada 21.decembra 
noteikumi Nr.885 “Kārtība, kādā valsts finansē 

profesionālās ievirzes sporta izglītības 
programmas”

8.punkts: [..] "Dot" – kārtējā gada budžeta 
likumā plānotais finansējums

22.punkts: Noteikumus piemēro atbilstoši 
valsts budžetā attiecīgajam gadam šim 

mērķim paredzētajam finansējumam

Izglītības likuma 29.pants: Izglītības 
iestādes dibinātājs neatkarīgi no dibinātāja 

statusa nodrošina izglītības iestādes 
nepārtrauktai darbībai nepieciešamos 

finanšu un materiālos līdzekļus, ievērojot 
Ministru kabineta noteikumus par izglītības 

iestāžu finansiālo un materiālo 
nodrošinājumu

Izglītības likuma 12.pants: (21) Pašvaldība
saistošajos noteikumos var paredzēt daļēju 

maksu kā līdzfinansējumu par izglītības 
ieguvi pašvaldības dibinātajās profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs. Minētos līdzekļus 

var izmantot arī pedagogu materiālai 
stimulēšanai (59 panta ceturtā daļa un 

60.panta septītā daļa)

Profesionālās izglītības likuma 30.pants: (6) 
Akreditētas pašvaldību un privātās 

profesionālās izglītības un profesionālās 
ievirzes izglītības iestādes ir tiesīgas likumā 

noteiktajā kārtībā pretendēt uz valsts 
finansējumu profesionālās ievirzes izglītības 

programmu īstenošanai

Profesionālās izglītības likuma 31.pants: (2.2) 
Valsts finansējumu profesionālās ievirzes 
sporta izglītības programmu īstenošanai ir 
tiesības saņemt akreditētai profesionālās 

ievirzes sporta izglītības iestādei, kuras 
mācību treniņu grupas atbilst noteiktiem 
rezultativitātes kritērijiem sportā, kā arī 

nosacījumiem attiecībā uz audzēkņu skaitu un 
vecumu

Profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 
finansēšanas juridiskais ietvars

Sporta likuma 7.pants: (2) Pašvaldības
finansē licencētas sporta izglītības 
programmas to padotībā esošajās 

akreditētajās sporta izglītības iestādēs.

Sporta likuma 7.pants: (1) 6) Pašvaldības
ir tiesīgas finansēt licencētas sporta 

izglītības programmas un sporta 
pasākumus, ko īsteno to administratīvajā 

teritorijā esošie sporta klubi



Aktuālie jautājumi bērnu un jauniešu sporta aktivitāšu 
nodrošināšanā sporta izglītības sistēmā

 Valsts nodrošina:
 Mērķdotāciju sporta nodarbībām (stundām) skolā;
 Mērķdotāciju sporta interešu izglītības programmu īstenošanai pašvaldībās;
 Dotāciju profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu īstenošanai (šobrīd faktiski tikai

pie nemainīga audzēkņu skaita).

 Sporta izglītības sistēmas izaicinājumi bērnu un jauniešu sporta aktivitāšu nodrošināšanā:
 vienmērīgs sadalījums starp sporta interešu un profesionālās ievirzes sporta programmām

vienas pašvaldības teritorijā, ņemot vērā arī pašvaldības sporta attīstības stratēģiju;
 sporta interešu izglītības (pulciņi) nodalīšana no profesionālās ievirzes sporta izglītības

(sporta skolas/klubi);
 mācību/nodarbību procesa norises uzraudzība – efektīva piešķirtā finansējuma izlietojums

atbilstoši izglītības veida mērķim (tai skaitā pašvaldības loma attiecībā uz viena audzēkņa
līdzdalību vairākos interešu pulciņos vienlaicīgi);

 Covid-19 pandēmijas ietekme (tai skaitā treniņu un sacensību regulējums).

 Diskusija par turpmāko valsts un pašvaldību lomu sadalījumu, ņemot vērā faktisko audzēkņu
skaita pieaugumu tieši profesionālās ievirzes sporta izglītības programmās.

!



Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumi 
Nr. 885 "Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās 

ievirzes sporta izglītības programmas"

Mērķis:

 Pilnveidot profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu finansēšanas modeli (pāriet uz
likmju finansēšanas principu), nosakot vienkāršāku un taisnīgāku dotācijas aprēķināšanas
kārtību;

 Precizēt profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāžu mācību treniņu grupu nosacījumus
attiecībā uz izglītojamo skaitu un vecumu;

 Noteikt augstākus, savstarpēji līdzvērtīgākus rezultativitātes kritērijus sporta veidos
(paaugstināt izglītības kvalitāti);

 Palielināt sporta federāciju lomu programmu īstenošanas un uzraudzības procesā;

 Paplašināt atbalstāmo sporta veidu klāstu (3x3 basketbols, karatē, telpu futbols, ūdenspolo);

 Samazināt administratīvo slogu izglītības iestāžu dibinātājiem un izglītības iestādēm.



Galvenās izmaiņas, salīdzinot ar MK noteikumiem Nr. 508

MK noteikumi Nr. 508 (vecie) MK noteikumi Nr. 885 (jaunie)

50% no dotācijas kopējā apmēra sadala, pamatojoties uz
izglītojamo skaitu sporta skolā, bet 50%, pamatojoties uz
sporta izglītības programmas īstenošanas kritērijiem un
nosacījumiem no MT-4 līdz ASM grupām, piemērojot
noteiktus koeficientus un formulas.

MT-4 līdz ASM posmā trīskāršs finansējums (audzēkņu
skaits, grupas stundu skaits, koeficienti), tomēr lielāko
finansējuma daļu sporta skolām veidoja finansējums uz
audzēkņu skaitu, kas neveicina grupu pēctecību un
izaugsmi.

Sarežģīta dotācijas aprēķināšanas kārtība.

Atsevišķām sporta skolām aprēķināts finansējums, kas
lielāks par nepieciešamo likmju skaitu.

Dotāciju atbilstoši attiecīgajam gadam apstiprinātajam finansējumam
aprēķina un sadala visos grupu kvalifikācijas līmeņos SSG līdz ASM
grupām, pamatojoties uz kritēriju un nosacījumu izpildi.

Dotācijas aprēķinā iekļauts mācību treniņu grupām nepieciešamais
stundu skaits (6.pielikums) un nodarbību sagatavošanai paredzētais
stundu skaits, pamatojoties uz kuru tiek aprēķinātas konkrētajai
mācību treniņu grupai programmas īstenošanai nepieciešamās
likmes un izglītības iestādei piešķiramā finansējuma apmērs.

Vienkāršāka un taisnīgāka dotācijas aprēķināšanas kārtība.

Aprēķinātais finansējums nevar pārsniegt nepieciešamo likmju
skaitu.

Administratīvais slogs dibinātājiem un izglītības iestādēm
(līgumu procedūra, ceturkšņa grāmatvedības atskaites
u.tml.)

Atteikšanās no līgumiem (IZM rīkojums, finansēšanas plāns pa
ceturkšņiem [tiesības dibinātājam mainīt], finansējuma izlietojuma
nosacījumi un pušu saistības MK noteikumos). Grāmatvedības
pārskats reizi gadā (līdz 10. janvārim), izmantojot Valsts kases
e-pakalpojumu ePārskati.



Galvenās izmaiņas, salīdzinot ar MK noteikumiem Nr. 508 
(2)

MK noteikumi Nr. 508 (vecie) MK noteikumi Nr. 885 (jaunie)

[..] Aprēķināšanas formula

13 procentu finansējums piemaksām par papildu
pedagoģisko darbu, kā arī pedagoga mēneša darba algas
likmes palielināšanai.

Grupām nepieciešamo finansējumu aprēķina, ievērojot:
 grupas stundu skaitu nedēļā (6. pielikums);
 pedagogu darba samaksu regulējošajos normatīvajos aktos

profesionālās ievirzes sporta izglītības pedagogiem noteiktās
darba slodzes, kas atbilst vienai mēneša darba algas likmei,
nodarbību sagatavošanai paredzētās stundas (2 stundas; koef.
1,07);

 vienas darba likmes stundu skaitu (30);
 pedagogu darba samaksas noteikumos noteikto zemāko pedagoga

mēneša darba algas likmi (šobrīd 830 EUR);
 valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu apmēru

(1,2359);
 koeficientu 1,14 papildus nepieciešamā finansējuma

aprēķināšanai (attiecīgajam gadam apstiprinātā finansējuma
ietvaros) 14 procentu apmērā no attiecīgajai izglītības iestādei
aprēķinātās dotācijas – piemaksām par papildu pedagoģisko
darbu, kā arī pedagoga mēneša darba algas likmes palielināšanai;

 grupu skaitu.

Nav vienota pieeja izglītības vecuma noteikšanai. Vienota pieeja izglītības vecuma noteikšanai – 3 gadu diapazons
vienā grupu kvalifikācijā. Sākuma vecums vs absolvēšanas vecums
= sākuma vecums +12 gadi



Galvenās izmaiņas, salīdzinot ar MK noteikumiem Nr. 508 
(3)

MK noteikumi Nr. 508 (vecie) MK noteikumi Nr. 885 (jaunie)

Būtiski atšķirīgi rezultativitātes kritēriji sportā un
nosacījumi attiecībā uz audzēkņu skaitu un vecumu.

Nav vienota pieeja audzēkņu skaitam grupā.

Identificējama tendence audzēkņu skaita pieaugumam,
nemainot grupu skaitu. Lielāks finansējums sporta skolām
ar lielu izglītojamo skaitu (pat pie līdzvērtīga grupu
skaita).

Lai padarītu savstarpēji līdzvērtīgus nosacījumus attiecībā uz
izglītojamo skaitu un vecumu, sporta veidi iedalīti trīs grupās –
komandu sporta veidi, individuālie sporta veidi I un individuālie
sporta veidi II (paaugstinātas drošības prasības – noteikts mazāks
izglītojamo skaits grupā).

Vienota pieeja audzēkņu skaitam grupā (pēc sporta veida
iedalījuma). Sākotnēji nosakot minimālo skaitu sporta veidā ( pēc
līdzības principa). Maksimālā skaita aprēķināšanā piemēroti
koeficienti:

Papildus pieaicināto speciālistu finansēšanai piemērots
koeficients.

Papildus pieaicinātajam speciālistam sporta veidos drošības prasību
ievērošanai (SSG – MT7) 6 papildu stundas nedēļā.

Individuālie II 

(paaugstinātas drošības 

prasības)

Individuālie I Komandu sporta spēlēs

SSG – MT7 koef. 1.5

SMP1-SMP3 koef. 1.8

ASM koef. 2

SSG – MT7 koef.1.6

SMP1-SMP3 koef.1.8

ASM koef. 2

SSG – MT7 koef. 1.6

SMP1-SMP3 koef. 2

ASM koef. 2



Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumi 
Nr. 885 "Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās 

ievirzes sporta izglītības programmas" (2)

Noteikti vairāki pārejas periodi:

 1. pielikums stājas spēkā 2023. gada 1. septembrī. Līdz minētajam datumam profesionālās
ievirzes sporta izglītības iestāžu mācību treniņu grupu rezultativitātes kritērijus sportā un
nosacījumus attiecībā uz izglītojamo skaitu un vecumu nosaka atbilstoši Ministru kabineta 2017.
gada 29. augusta noteikumu Nr. 508 "Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta
izglītības programmas" 1. pielikumam.

 Noteikumu 1. pielikuma 2.5., 2.23., 2.39. un 2.42. apakšpunktā noteiktajiem sporta veidiem
grupu komplektēšanu var uzsākt ar 2022. gada 1. septembri.

 Dotāciju atbilstoši šo noteikumu 1. pielikumā minētajiem kritērijiem un nosacījumiem piešķir,
sākot ar 2024. gada 1. janvāri. Līdz minētajam datumam dotāciju piešķir atbilstoši Ministru
kabineta 2017. gada 29. augusta noteikumu Nr. 508 "Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās
ievirzes sporta izglītības programmas" 1. pielikumā minētajiem kritērijiem un nosacījumiem.



Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumi 
Nr. 885 "Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās 

ievirzes sporta izglītības programmas" (3)

Noteikti vairāki pārejas periodi:

 Noteikumu 10. punktu attiecībā uz grupai nepieciešamā finansējuma aprēķinu sākuma
sagatavošanas grupām, mācību treniņu pirmā, otrā, trešā, ceturtā, piektā, sestā un septītā
apmācības gada grupām, kurām VIIS noteikumu 4. punktā noteiktajā termiņā uz dotācijas
piešķiršanas budžeta gadu ir tarificēts papildus pieaicināts pedagogs, piemēro ar 2022. gada
1. janvāri.

 Noteikumu 10. punktu attiecībā uz sporta veidiem, kuros grupām VIIS noteikumu 4. punktā
noteiktajā termiņā uz dotācijas piešķiršanas budžeta gadu ir tarificēts papildus pieaicināts
pedagogs, kurš piedalās nodarbībā drošības prasību ievērošanai, piemēro ar 2023. gada
1. janvāri.



89 
skolas

(2021.gadā 88 
skolas; + 4 - 3 = +1

Pašvaldību 
dibinātas skolas

71

Privāti dibinātas 
skolas

18

t. sk. 4 jaunas skolas (privāta dibinātāja) – 2 hokejā 
un 2 futbolā [= 12 jaunas likmes gadā]

* 3 skolas reorganizētas – pievienotas citai izglītības 
iestādei pēc ATR (Ikšķiles sporta skola, Alojas 
sporta skola, Daugavpils novada sporta skola)

38 
pašvaldībās

18 privāti 
dibinātāji

Valsts finansētās profesionālās ievirzes sporta izglītības 
iestādes 2022. gadā



Finansēto likmju 
pieaugums + 0.93 % 

(+13,68 likmes)

244,72 likmēm cits finanšu 
avots [ne valsts] = 

3,012 milj. EUR gadā;
(ja papildus +14%, tad = 

5,97 milj. EUR)

Finansēto likmju skaits

2021.gadā

Finansēto likmju skaits

2022.gadā

Finansēto 
likmju skaits 

2021.gadā; 
1460,12

Finansēto 
likmju skaits 

2022.gadā; 
1473,8

Valsts finansētās likmes 2021. un 2022. gadā

1718,52

1473,8

Pieprasītās un finansētās likmes 2022. gadā

Pieprasītās likmes Finansētās likmes

Valsts finansētās likmes 2022. gadā un starpība pret 
pieprasītām likmēm

85,76%



V20; 12 395 729,15 
€; 68%

V30; 5 746 042,85 
€; 32%

Finansējums sadalījums V20 un V 30 
programmās

SSG
4%

MT1
5%

MT2
7%

MT3
8%

MT4
9%

MT5
11%

MT6
12%

MT7
12%

SMP1
9%

SMP2
9%

SMP3
8%

ASM
6%

Valsts finansējuma 2022.gadam % sadalījums grupu 
kvalifikācijas līmeņos

0

781 651,59 €

838 882,34 €

1 226 696,00 €

1 434 910,51 €

1 667 975,22 €

2 060 307,09 €
2 201 124,86 €

2 184 181,54 €

1 641 618,95 €

1 619 027,86 €
1 454 865,97 €

1 030 530,06 €
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Grupu
kvalifikācija

SSG MT1 MT2 MT3 MT4 MT5 MT6 MT7 SMP1 SMP2 SMP3 ASM

Valsts finansējuma 2022.gadam iedalījums grupu 

kvalifikācijas līmeņos, grupu skaits kvalifikācijas līmenī Grupu 
kvalifikācija

Valsts 
finansējums 

Grupu 
skaits

SSG 781 651.59 € 328

MT1 838 882.34 € 265

MT2 1 226 696.00 € 350
MT3 1 434 910.51 € 329

MT4 1 667 975.22 € 332
MT5 2 060 307.09 € 356

MT6 2 201 124.86 € 334

MT7 2 184 181.54 € 299
SMP1 1 641 618.95 € 218

SMP2 1 619 027.86 € 215
SMP3 1 454 865.97 € 184
ASM 1 030 530.06 € 119

18 141 772 € 3 329
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Futbols Grupas Basketbols Grupas Vieglatlētika Grupas Futbols Audz.sk Basketbols Audz.sk Vieglatlētika Audz.sk

Valsts finansēto audzēkņu un grupu dinamikas attiecības 
TOP3 sporta veidu (futbols, basketbols, vieglatlētika) 

grupu kvalifikācijās 2022. gadā



198,59

263,80

292,07

363,45

418,67

482,28

549,18

608,75

627,53

627,53

658,91

721,66

32,98

43,81

48,50

60,35

69,52

80,09

91,19

101,09

104,21

104,21

109,42

119,84

0,00 100,00 200,00 300,00 400,00 500,00 600,00 700,00 800,00 900,00

SSG

MT1

MT2

MT3

MT4

MT5

MT6

MT7

SMP1

SMP2

SMP3

ASM

Valsts finasējums mēnesī (EUR) 1 grupai 1 Grupai papildus nepieciešamā summa mēnesī (EUR)

Grupu 
kvalifikācija

Valsts 
finansējums 

mēnesī (EUR) 
vienai grupai

Vienai grupai 
papildus 

nepieciešamā 
summa mēnesī 

(EUR)

Vienai grupai 
kopējais 

nepieciešamais 
finansējums 

mēnesī (EUR)

SSG 198.59 32.98 231.57

MT1 263.80 43.81 307.60

MT2 292.07 48.50 340.57

MT3 363.45 60.35 423.81

MT4 418.67 69.52 488.19

MT5 482.28 80.09 562.37

MT6 549.18 91.19 640.38

MT7 608.75 101.09 709.83

SMP1 627.53 104.21 731.74

SMP2 627.53 104.21 731.74

SMP3 658.91 109.42 768.32

ASM 721.66 119.84 841.50

Valsts finansējums un papildus nepieciešamais 
finansējums vienai grupai 2022.gadam 

*likme 830 EUR, VSAOI 23.59 %
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Valsts finansēto audzēkņu skaits 2022. gadā

Kopā: 39 833 audzēkņi
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Treneru skaits valsts finansētās profesionālās ievirzes 
sporta izglītības programmās
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Valsts finansējums 2022. gadam sadalījumā pa sporta veidiem

Profesionālās ievirzes 
sporta izglītības valsts 

finansējums (09.19.00.) 
18 141 772 EUR 
[likme 830 EUR]

No 01.09.2022 papildus 
paredzēti 653 924 EUR 
likmes palielināšanai līdz 

900 EUR

Sporta veids Summa 2022.gadam

Futbols 3 545 431  

Basketbols 2 989 361  

Vieglatlētika 2 583 893  

Volejbols 1 131 426  

Hokejs 969 720  

Peldēšana 904 610  

Florbols 554 587  

Mākslas vingrošana 475 613  

Sporta vingrošana 466 403  

Džudo 341 882  

Handbols 334 513  

Brīvā cīņa 328 177  

Smaiļošana un kanoe airēšana 314 988  

Grieķu-romiešu cīņa 269 157  

Riteņbraukšana 248 306  

Orientēšanās sports 240 570  

Distanču slēppošana 224 360  

Ložu šaušana 223 623  

BMX 217 603  

Biatlons 208 518  

Šahs 202 894  

Daiļslidošana 171 309  

Teniss 155 701  

Bokss 138 889  

Svarcelšana 125 995  

Galda teniss 121 206  

Paukošana 109 785  

Dambrete 94 165  

Regbijs 81 418  

Kalnu slēpošana 64 840  

Badmintons 61 524  

Airēšana 56 735  

Šorttreks 54 524  

Burāšana 45 682  

Pludmales volejbols 29 104  

Modernā pieccīņa 22 104  

Sporta dejas 19 157  

Airēšanas slaloms 13 999  



214 615  
202 189  
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186 377  
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1 138 215  
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216 875  
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184 495  

404 757  
3 254 250  

164 914  
290 296  
279 377  

249 632  
423 958  
439 772  

80 574  
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472 908  
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Aizkraukles novada pašvaldība

Augšdaugavas novada pašvaldība

Ādažu novada pašvaldība

Alūksnes novada pašvaldība

Balvu novada pašvaldība

Bauskas novada pašvaldība

Cēsu novada pašvaldība

Daugavpils pilsētas pašvaldība

Dienvidkurzemes novada pašvaldība

Dobeles novada pašvaldība

Gulbenes novada pašvaldība

Jēkabpils pilsētas pašvaldība

Jelgavas novada pašvaldība

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība

Krāslavas novada pašvaldība

Kuldīgas novada pašvaldība

Ķekavas novada pašvaldība

Liepājas valstspilsētas pašvaldība

Limbažu novada pašvaldība

Līvānu novada pašvaldība

Ludzas  novada pašvaldība

Madonas novada pašvaldība

Ogres novada pašvaldība

Preiļu novada pašvaldība

Rēzeknes novada pašvaldība

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība

Rīgas valstspilsētas pašvaldība

Salaspils novada pašvaldība

Saldus novada pašvaldība

Siguldas novada pašvaldība

Smiltenes novada pašvaldība

Talsu novada pašvaldība

Tukuma novada pašvaldība

Valkas novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldība

Ventspils novada pašvaldība

Ventspils valstspilsētas pašvaldība

Dotācija pašvaldībām 2022. gadam



2022 pret 2021

Pašvaldība

Dotācija 

2022 gadam

Likmes (pie 

830 EUR un 

VSAOI 

23.59%)

Dotācija 

2021.gadam

Likmes 

(pie 790 

Eur un 

VSAOI 

23.59%)

likmju 

dinamika 

2022/2021

1 Aizkraukles novada pašvaldība 214 615 17.43 204 949 17.49 -0.06

2 Augšdaugavas novada pašvaldība 202 189 16.43 208 366 17.78 -1.36

3 Ādažu novada pašvaldība 242 854 19.73 235 033 20.06 -0.33

4 Alūksnes novada pašvaldība 186 377 15.14 169 030 14.43 0.71

5 Balvu novada pašvaldība 231 557 18.81 218 610 18.66 0.15

6 Bauskas novada pašvaldība 466 505 37.90 429 269 36.64 1.26

7 Cēsu novada pašvaldība 382 543 31.08 410 653 35.05 -3.97

8 Daugavpils pilsētas pašvaldība 1 138 215 92.47 1 081 910 92.34 0.12

9 Dienvidkurzemes novada pašvaldība 347 150 28.20 311 454 26.58 1.62

10 Dobeles novada pašvaldība 164 915 13.40 165 628 14.14 -0.74

11 Gulbenes novada pašvaldība 198 803 16.15 194 083 16.57 -0.41

12 Jēkabpils pilsētas pašvaldība 370 492 30.10 391 942 33.45 -3.35

13 Jelgavas novada pašvaldība 216 875 17.62 185 309 15.82 1.80

14 Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 531 266 43.16 516 212 44.06 -0.90

15 Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība 456 339 37.07 442 087 37.73 -0.66

16 Krāslavas novada pašvaldība 189 388 15.39 163 220 13.93 1.45

17 Kuldīgas novada pašvaldība 331 715 26.95 322 202 27.50 -0.55

18 Ķekavas novada pašvaldība 169 809 13.79 160 603 13.71 0.09

19 Liepājas valstspilsētas pašvaldība 1 249 290 101.49 1 124 299 95.96 5.53

20 Limbažu novada pašvaldība 318 910 25.91 294 815 25.16 0.74

21 Līvānu novada pašvaldība 146 089 11.87 143 240 12.23 -0.36

22 Ludzas  novada pašvaldība 227 794 18.51 230 100 19.64 -1.13

23 Madonas novada pašvaldība 270 717 21.99 244 008 20.83 1.17

24 Ogres novada pašvaldība 442 030 35.91 416 331 35.53 0.38

25 Preiļu novada pašvaldība 214 615 17.43 216 664 18.49 -1.06

26 Rēzeknes novada pašvaldība 184 495 14.99 162 684 13.89 1.10

27 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība 404 757 32.88 384 674 32.83 0.05

28 Rīgas valstspilsētas pašvaldība 3 254 250 264.37 3 205 966 273.63 -9.26

29 Salaspils novada pašvaldība 164 914 13.40 170 910 14.59 -1.19

30 Saldus novada pašvaldība 290 296 23.58 290 288 24.78 -1.19

31 Siguldas novada pašvaldība 279 377 22.70 234 969 20.05 2.64

32 Smiltenes novada pašvaldība 249 632 20.28 222 924 19.03 1.25

33 Talsu novada pašvaldība 423 958 34.44 405 732 34.63 -0.19

34 Tukuma novada pašvaldība 439 772 35.73 418 062 35.68 0.04

35 Valkas novada pašvaldība 80 574 6.55 60 384 5.15 1.39

36 Valmieras novada pašvaldība 512 066 41.60 475 974 40.62 0.97

37 Ventspils novada pašvaldība 89 236 7.25 90 144 7.69 -0.44

38 Ventspils valstspilsētas pašvaldība 472 908 38.42 476 475 40.67 -2.25

15 757 287 1280.08 15 079 203 1287.02 -6.94 Kopā pašvaldībās:

2022.gads 2021.gads

Finansējuma dinamika pašvaldībās

19 pašvaldībām 
palielinās

19 pašvaldībām 
samazinās



MK noteikumi Nr. 508 (vecie) vs MK noteikumi Nr. 885 
(jaunie) – Rīgas valstspilsētas pašvaldības piemērs 

Dotācija 2022 gadam pēc 

MK noteikumiem Nr. 885

Dotācija 2022 gadam, ja 

būtu pēc MK 

noteikumiem Nr. 508

Izmaiņas, modelējot aprēķinu 

starp MK noteikumu Nr. 885 

un MK noteikumu

Nr. 508 aprēķināšanas 

kārtības

Rīgas Bērnu un jaunatnes sporta skola 

“Rīdzene”
477 048  446 848  30 200  

Bērnu un jauniešu basketbola skola “Rīga” 823 822  888 410  -64 588  

Hokeja skola “Rīga” 164 538  169 538  -5 000  

Krišjāņa Kundziņa Cīņas sporta skola 128 016  128 541  -525  

Rīgas Futbola skola 225 161  220 874  4 287  

Rīgas Riteņbraukšanas skola 205 579  173 121  32 458  

Rīgas Šaha skola 146 090  156 903  -10 813  

Rīgas Vingrošanas skola 484 203  407 348  76 855  

Rīgas Volejbola skola 236 453  257 252  -20 799  

Sporta skola “Arkādija” 363 340  357 411  5 929  

Rīgas valstspilsētas pašvaldība KOPĀ 3 254 250  3 206 246  48 004  
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Aizkraukles novada pašvaldība

Augšdaugavas novada pašvaldība

Ādažu novada pašvaldība

Alūksnes novada pašvaldība

Balvu novada pašvaldība

Bauskas novada pašvaldība

Cēsu novada pašvaldība

Daugavpils pilsētas pašvaldība

Dienvidkurzemes novada pašvaldība

Dobeles novada pašvaldība

Gulbenes novada pašvaldība

Jēkabpils pilsētas pašvaldība

Jelgavas novada pašvaldība

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība

Krāslavas novada pašvaldība

Kuldīgas novada pašvaldība

Ķekavas novada pašvaldība

Liepājas valstspilsētas pašvaldība

Limbažu novada pašvaldība

Līvānu novada pašvaldība

Ludzas  novada pašvaldība

Madonas novada pašvaldība

Ogres novada pašvaldība

Preiļu novada pašvaldība

Rēzeknes novada pašvaldība

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība

Rīgas valstspilsētas pašvaldība

Salaspils novada pašvaldība

Saldus novada pašvaldība

Siguldas novada pašvaldība

Smiltenes novada pašvaldība

Talsu novada pašvaldība

Tukuma novada pašvaldība

Valkas novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldība

Ventspils novada pašvaldība

Ventspils valstspilsētas pašvaldība

Likmes  (pie 830 EUR un VSAOI 23.59%) Likmes  (pie 790 Eur un VSAOI 23.59%)

Likmju (mēnesī) dinamika pašvaldībās 2022. gadā pret 
2021.gadu



2022 pret 2021

Privāts dibinātājs

Dotācija 

2022 gadam

Likmes (pie 

830 EUR un 

VSAOI 

23.59%)

Dotācija 

2021.gadam

Likmes 

(pie 790 

Eur un 

VSAOI 

23.59%)

likmju 

dinamika 

2022/2021

1 Biedrība “Futbola klubs “Jelgava”” 168 681 13.70 128 263 10.95 2.76

2 Biedrība "FUTBOLA KLUBS "NIKARS" 39 533 3.21 0 0.00 3.21

3 Biedrība "FK SIGULDA" 15 814 1.28 0 0.00 1.28

4 Biedrība “Bērnu un skolēnu sporta centrs “IKŠĶILE”” 41 041 3.33 41 377 3.53 -0.20

5 Biedrība “Florbola klubs “Kurši”” 60 242 4.89 71 430 6.10 -1.20

6 Biedrība "Hokeja skola Baltijas vilki" 42 924 3.49 0 0.00 3.49

7 Biedrība “Hokeja skola “Kurbads”” 54 971 4.47 40 463 3.45 1.01

8 Biedrība “Jura Docenko futbola skola Alberts 174 327 14.16 175 470 14.98 -0.81

9 Biedrība “Modernās pieccīņas bērnu un jaunatnes sporta klubs” 22 591 1.84 12 427 1.06 0.77

10 Biedrība “Riga Football Club Academy” 94 507 7.68 61 987 5.29 2.39

11 Biedrība “Sporta klubs “Amber”” 199 929 16.24 93 666 7.99 8.25

12 Biedrība “Sporta klubs “Supernova”” 357 315 29.03 331 439 28.29 0.74

13 Biedrība „Ventspils Hokeja Savienība” 49 700 4.04 0 0.00 4.04

14 Biedrība “Vsevoloda Zeļonija sporta un izglītības apvienība” 114 462 9.30 104 367 8.91 0.39

15 Nodibinājums “Bertānu Valmieras Basketbola skola” 113 708 9.24 115 965 9.90 -0.66

16 Nodibinājums “Dinamo Rīga” 291 801 23.71 265 668 22.68 1.03

17 Nodibinājums “Hokeja klubs “Prizma”” 174 328 14.16 172 011 14.68 -0.52

18 Nodibinājums “Nodibinājums sporta skola METTA” 368 611 29.95 413 564 35.30 -5.35

2 384 485 193.71 2 028 097 173.10 20.61 Kopā privātajam dibinātājam:

2022.gads 2021.gads

Finansējuma dinamika privātajā sektorā

Salīdzinājumam:

Pašvaldībām
likmes 2022. 

gadam samazinās
par 6,94

!

12 klubiem 
palielinās [4 jauni]

6 klubiem 
samazinās



Iespējamie risinājumi

Īstermiņa risinājums esošo valsts budžeta līdzekļu ietvaros

 Paredzēt dibinātāja tiesības rosināt IZM veikt viena dibinātāja vairākām profesionālās ievirzes
sporta izglītības iestādēm aprēķinātās dotācijas iekšējo pārdali [nepieciešami grozījumi MK
noteikumos Nr. 885 jau izstrādāti]

52 Tukuma novada pašvaldība 439 772  35,73  418 062  35,68  0,04  

52.1. Kandavas Bērnu un jaunatnes sporta skola 81 703  6,64  85 437  7,29  -0,65  

52.2. Tukuma Sporta skola 358 069  29,09  332 625  28,39  0,70  

2022.gads 2021.gads
2022 pret 

2021

Dibinātājs/sporta skola
Dotācija 

2022 
gadam

Likmes
(pie 830 
EUR un 
VSAOI 

23.59%)

Dotācija 
2021.gadam

Likmes (pie 
790 EUR un 

VSAOI 
23.59%)

likmju 
dinamika 

2022/2021

22 Daugavpils pilsētas pašvaldība 1 138 215  92,47  1 081 910  92,34  0,12  

22.1. Daugavpils Bērnu un jaunatnes sporta skola 223 275  18,14  254 311  21,71  -3,57  

22.2. Daugavpils Futbola skola 201 061  16,33  204 894  17,49  -1,15  

22.3.
Profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāde “Daugavpils Individuālo 
sporta veidu skola”

530 514  43,10  452 897  38,66  4,44  

22.4.
Profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāde “Daugavpils Ledus sporta 
skola”

183 365  
14,90  169 808  14,49  0,40  



Iespējamie risinājumi (2)

Risinājumi uz 2023. un turpmākajiem gadiem esošo valsts budžeta līdzekļu
ietvaros [diskusijai]:

 Mainīt datumu, līdz kuram VIIS iesniedzami iesniegumi dotācijas saņemšanai (15. oktobra vietā
nosakot 15. septembri vai 1. oktobri), tādejādi veicinot savlaicīgāku dotācijas aprēķinu.

 Noteikt grupu pēctecības kritērijus un ņemt tos vērā finansējuma aprēķināšanā (tai skaitā
paredzot tiesības IZM izslēgt noteiktas grupas no valsts budžeta finansējuma kritēriju neizpildes
gadījumā). Ierobežot tiesības uz noteiktu laiku pretendēt uz valsts finansējumu akreditētās
programmas īstenošanas pārkāpumu gadījumā.

 Valsts finansēto likmju "iesaldēšana" (iestādei / dibinātājam) līdz brīdim, kamēr IZM netiek
piešķirti papildus valsts budžeta līdzekļi vismaz daļējam audzēkņu skaita pieaugumam.

 Noteikt valsts finansēto likmju skaitu [vai valsts finansējamo izglītojamo skaitu] katrā no MK
noteikumos noteiktajiem sporta veidiem.

 Dotāciju aprēķināt iestādei individuāli, bet piešķirt tiesības dibinātājam pašam noteikt tās
sadalījumu starp viena dibinātāja vairākām profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēm.



Iespējamie risinājumi (3)

Risinājumi uz 2023. un turpmākajiem gadiem esošo valsts budžeta līdzekļu
ietvaros [diskusijai]:

 Finansējumu piešķirt grupām prioritārā kārtībā, sākot no ASM.

 Turpmāk nepiešķirt valsts finansējumu SSG grupām (ņemot vērā, ka lielā daļā sporta veidu
rezultativitātes kritēriji ir identiski MT-1 grupas kritērijiem).

 Piešķirt Sporta likumā noteiktā kārtībā atzītajām sporta federācijām tiesības rosināt pārdalīt
likmes starp viena sporta veida dažādām profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēm.

 Profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu un sporta interešu izglītības programmu
pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām paredzēto
dotāciju (mērķdotāciju) apvienot vienā mērķdotācijā sporta (ievirzes/interešu) izglītības
programmu finansēšanai un sadalīt pašvaldībām atbilstoši izglītojamo skaitam kārtējā gada 1.
septembrī vispārējās pamata un vispārējās vidējās izglītības iestādēs attiecīgajā administratīvajā
teritorijā [attiecīgi pašvaldība nodrošina tās tālāku sadali gan pašvaldības sporta izglītības
(ievirzes/interešu) iestādēm, gan privātpersonu dibinātām sporta (ievirzes/interešu) izglītības
iestādēm un personām, kuras pašvaldībā saņēmušas licenci sporta interešu izglītības
programmas īstenošanai].



Paldies!

 (+371) 67047935
 edgars.severs@izm.gov.lv

 Vaļņu iela 2, Rīga, LV-1050, Latvija 

 http://www.izm.gov.lv/


